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ATTESTATION DE RÉSIDENCE

12816*01

Demande d’application de la convention fiscale entre la France et

Nombre d’annexes

Inscrire dans cette case le nom de l’Etat contractant

I) Nature des revenus ����

□ Dividendes ����
□ Procédure normale

□ Procédure simplifiée

Joindre un formulaire
annexe n° 5001

Ne déposer que cette
attestation de résidence

□ Intérêts  ����

□ Redevances ����

Joindre un formulaire
annexe n° 5002

Joindre un formulaire
annexe n° 5003

II) Désignation du bénéficiaire des revenus

Nom et prénom ou raison sociale

Profession

Adresse complète du domicile

ou du siège social

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

Pour les résidents des Etats Unis
cf. notice ����

....................................................................……........................................................................

III) Déclaration du bénéficiaire des revenus    Fonds et sociétés d’investissement : compléter aussi le cadre VII ����

Le soussigné certifie :

- être le bénéficiaire effectif des revenus pour lesquels le bénéfice de la  convention est demandé ;

- avoir, au sens de la convention fiscale susvisée, la qualité de résident de (ou s’agissant d’un fonds de pension ���� ou d’un
fonds ou d’ une société d’investissement ���� être établi à) …………………………………………...…………………..  ���� ;

- ne pas posséder en France d’établissement ou de base fixe auxquels se rattachent les revenus ;

- que ces revenus ont été ou seront déclarés à l’administration des impôts de l’Etat de résidence.

………………………………………………...
Date et lieu Signature du bénéficiaire ou de son représentant

IV) Déclaration de l’administration étrangère

L’administration fiscale de ………………………………………………….…….………….  ���� certifie qu’à sa connaissance :

- - les indications portées par le déclarant sur la présente demande sont exactes ;

- - au sens de la convention fiscale susvisée le bénéficiaire a bien la qualité de résident de (ou s’agissant d’un fonds de
pension ���� ou d’un fonds ou d’une société d’investissement ���� être établi à) …………….………..…...……...……….  ���� ;

- - le bénéficiaire des revenus relève de son ressort sous le numéro fiscal …………...…………………………………….…..
(si un tel numéro existe).

………………………………………………...
Date et lieu Signature et cachet
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This document was created by the taxation office located at the French Embassy in W
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Please state the number of appendix you are filing with this form (form 5001 for dividends, form 5002 for interests or form 5003 for royalties)

elivermore
Typewritten Text

elivermore
Typewritten Text
Chose the income for which you are claiming to be a resident of Canada
for treaty purposes.
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State your name (for individuals) or the name of your company (for entities) 
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State your occupation.
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State your complete home address (including the country).
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Do not write anything in this box.
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State your country of residence.
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Date and place of the signature.
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Please sign here.
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This box will be filled in by the Canadian tax authorities*.

Comment on Text
You must indicate the types of income received. You must file a separate Form 5000 for each category of income (dividends, interest and
royalties) and each paying institution. Where appropriate, you can file a certified copy of an affidavit of residence that you have already sent
to another paying institution.

Comment on Text
Dividends: the simplified procedure provided for in Administrative Instruction 4 J-1-05 of 14 February 2005 enables you to benefit from
the lower withholding tax rate stipulated in the applicable treaty simply by providing an affidavit of residence, i.e. Form 5000, which replaces
Annexes I and II referred to in that Instruction. In order for you to claim the lower tax rate, your bank or the French institution paying the
dividends must receive the affidavit of residence before the income is paid. If not, you must complete Form 5001, in addition to Form 5000, in
order to reclaim the withholding tax.

Comment on Text
In all cases, you need to include Form 5002 or 5003, along with the affidavit of residence (Form 5000).

Comment on Text
In all cases, you need to include Form 5002 or 5003, along with the affidavit of residence (Form 5000).

Comment on Text
If you are a resident of the United States, you need to provide your social security number or your employer number.

Comment on Text
Indicate the name of the country of residence.

Comment on Text
France’s tax treaties with Austria, Canada, Japan, the United Kingdom and the United States are the only ones containing specific
provisions dealing with pension funds. The procedures for implementing the treaty provisions with regard to Canadian pension funds are set out in Administrative Instruction 14 B-1-05 of 22 February 2005.
Furthermore, pension funds based in the Netherlands are also eligible for the lower 15% withholding tax rate.

Comment on Text
As of 1 January 2005, only investment companies and funds from Austria, Canada, Estonia, Germany, Iceland, Israel, Japan, Latvia, Lithuania, Namibia, Netherlands, South Africa, Sweden, Switzerland, Trinidad and Tobago, Ukraine, the United States and Uzbekistan are eligible for this lower rate.

Note: Please check the applicable treaty to see which categories of investment companies and funds are eligible for lower tax rates.
The collective entitlement of such companies and funds to treaty benefits is limited to the proportion of their unitholders and shareholders who
are residents of their home country. These data, as well as data pertaining to the number of unit holders and shareholders, are determined at the
fund's last financial year-end and must be entered in Box VII. For investment companies and funds from the United States and Trinidad and Tobago covered in the tax treaties between France and these countries, and those from Spain covered by Administrative Instruction 14 A-7-05 of 27 June 2005, treaty benefits apply to all income received from French sources. In this case, do not fill in Box VII on Form 5000.
For German funds that have an administrative authorisation, even though it is no longer mandatory, you may continue to include the authorisation numbers and dates in box VII.
For Canadian collective investment schemes, only the form appended to Administrative Instruction 14 B-1-06 of 17 January 2006 needs to be
filled in (i.e. not Forms 5000 and 5001).

Comment on Text
As of 1 January 2005, only investment companies and funds from Austria, Canada, Estonia, Germany, Iceland, Israel, Japan, Latvia, Lithuania, Namibia, Netherlands, South Africa, Sweden, Switzerland, Trinidad and Tobago, Ukraine, the United States and Uzbekistan are eligible for this lower rate.

Note: Please check the applicable treaty to see which categories of investment companies and funds are eligible for lower tax rates.
The collective entitlement of such companies and funds to treaty benefits is limited to the proportion of their unitholders and shareholders who
are residents of their home country. These data, as well as data pertaining to the number of unit holders and shareholders, are determined at the
fund's last financial year-end and must be entered in Box VII. For investment companies and funds from the United States and Trinidad and Tobago covered in the tax treaties between France and these countries, and those from Spain covered by Administrative Instruction 14 A-7-05 of 27 June 2005, treaty benefits apply to all income received from French sources. In this case, do not fill in Box VII on Form 5000.
For German funds that have an administrative authorisation, even though it is no longer mandatory, you may continue to include the authorisation numbers and dates in box VII.
For Canadian collective investment schemes, only the form appended to Administrative Instruction 14 B-1-06 of 17 January 2006 needs to be
filled in (i.e. not Forms 5000 and 5001).

Comment on Text
As of 1 January 2005, only investment companies and funds from Austria, Canada, Estonia, Germany, Iceland, Israel, Japan, Latvia, Lithuania, Namibia, Netherlands, South Africa, Sweden, Switzerland, Trinidad and Tobago, Ukraine, the United States and Uzbekistan are eligible for this lower rate.

Note: Please check the applicable treaty to see which categories of investment companies and funds are eligible for lower tax rates.
The collective entitlement of such companies and funds to treaty benefits is limited to the proportion of their unitholders and shareholders who
are residents of their home country. These data, as well as data pertaining to the number of unit holders and shareholders, are determined at the
fund's last financial year-end and must be entered in Box VII. For investment companies and funds from the United States and Trinidad and Tobago covered in the tax treaties between France and these countries, and those from Spain covered by Administrative Instruction 14 A-7-05 of 27 June 2005, treaty benefits apply to all income received from French sources. In this case, do not fill in Box VII on Form 5000.
For German funds that have an administrative authorisation, even though it is no longer mandatory, you may continue to include the authorisation numbers and dates in box VII.
For Canadian collective investment schemes, only the form appended to Administrative Instruction 14 B-1-06 of 17 January 2006 needs to be
filled in (i.e. not Forms 5000 and 5001).

Comment on Text
Indicate the name of the country of residence.

Comment on Text
Indicate the name of the country of residence.

Comment on Text
France’s tax treaties with Austria, Canada, Japan, the United Kingdom and the United States are the only ones containing specific
provisions dealing with pension funds. The procedures for implementing the treaty provisions with regard to Canadian pension funds are set out in Administrative Instruction 14 B-1-05 of 22 February 2005.
Furthermore, pension funds based in the Netherlands are also eligible for the lower 15% withholding tax rate.
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This information is only provided as information and does not replace official documentation.
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*For contact information of the office in charge of validating residency certificate, please visit the Canadian Revenue Agency website : http://www.cra-arc.gc.ca/tx/nnrsdnts/cmmn/crtrs-eng.html
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V) Déclaration de l’établissement payeur

Nom / Dénomination

Adresse

Numéro SIREN

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

Nous certifions avoir payé au bénéficiaire, au titre de l’année…., les revenus compris dans la présente demande pour leur
montant net c’est à dire déduction faite de l’impôt à la source au taux prévu par le droit interne français.

………………………………………………...
Date et lieu Cachet

VI) Déclaration de l’établissement financier américain ���� (pour les seuls bénéficiaires résidents des Etats-Unis)

Nom / Dénomination

Adresse

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

L’établissement désigné ci-avant certifie qu’à sa connaissance le déclarant est un résident des Etats-Unis et que les mentions
portées sur cette déclaration sont exactes.

………………………………………………...
Date et lieu Cachet

VII) Société ou fonds d’investissement ����

- Exercice social du ………...………… au …………………; �

- Pour les OPCVM d’Allemagne, si l’administration française

a délivré une autorisation : date et numéro de l’autorisation :

autorisation n° …………………….. du ………………………

- Nombre de porteurs de parts du fonds :

.........................................…………………………..... 

- Pourcentage de porteurs de parts résidents de

....................................................... ���� : ...................... %

VIII) En cas de remboursement direct par l’administration
au créancier

Où le montant à rembourser doit-il être envoyé pour le compte du créancier (banque, compte chèque postal) ?

..................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................

This document was created by the taxation office located at the French Embassy in W
ashington DC.
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This box will be filled in by the French paying institution.
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Please do not fill in this box.

Comment on Text
For United States residents only: if your account is managed by a US financial institution, the affidavit issued by this institution relieves you of the obligation to have Form 5000 certified by your tax authorities.

Comment on Text
As of 1 January 2005, only investment companies and funds from Austria, Canada, Estonia, Germany, Iceland, Israel, Japan, Latvia, Lithuania, Namibia, Netherlands, South Africa, Sweden, Switzerland, Trinidad and Tobago, Ukraine, the United States and Uzbekistan are eligible for this lower rate.

Note: Please check the applicable treaty to see which categories of investment companies and funds are eligible for lower tax rates.
The collective entitlement of such companies and funds to treaty benefits is limited to the proportion of their unitholders and shareholders who
are residents of their home country. These data, as well as data pertaining to the number of unit holders and shareholders, are determined at the
fund's last financial year-end and must be entered in Box VII. For investment companies and funds from the United States and Trinidad and Tobago covered in the tax treaties between France and these countries, and those from Spain covered by Administrative Instruction 14 A-7-05 of 27 June 2005, treaty benefits apply to all income received from French sources. In this case, do not fill in Box VII on Form 5000.
For German funds that have an administrative authorisation, even though it is no longer mandatory, you may continue to include the authorisation numbers and dates in box VII.
For Canadian collective investment schemes, only the form appended to Administrative Instruction 14 B-1-06 of 17 January 2006 needs to be
filled in (i.e. not Forms 5000 and 5001).

Comment on Text
As of 1 January 2005, only investment companies and funds from Austria, Canada, Estonia, Germany, Iceland, Israel, Japan, Latvia, Lithuania, Namibia, Netherlands, South Africa, Sweden, Switzerland, Trinidad and Tobago, Ukraine, the United States and Uzbekistan are eligible for this lower rate.

Note: Please check the applicable treaty to see which categories of investment companies and funds are eligible for lower tax rates.
The collective entitlement of such companies and funds to treaty benefits is limited to the proportion of their unitholders and shareholders who
are residents of their home country. These data, as well as data pertaining to the number of unit holders and shareholders, are determined at the
fund's last financial year-end and must be entered in Box VII. For investment companies and funds from the United States and Trinidad and Tobago covered in the tax treaties between France and these countries, and those from Spain covered by Administrative Instruction 14 A-7-05 of 27 June 2005, treaty benefits apply to all income received from French sources. In this case, do not fill in Box VII on Form 5000.
For German funds that have an administrative authorisation, even though it is no longer mandatory, you may continue to include the authorisation numbers and dates in box VII.
For Canadian collective investment schemes, only the form appended to Administrative Instruction 14 B-1-06 of 17 January 2006 needs to be
filled in (i.e. not Forms 5000 and 5001).

Comment on Text
Indicate the name of the country of residence.
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